ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 22 сентября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего – судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Щербакова С.В., представившего удостоверение № 3039 и ордер № 357189, 

при секретаре Халиковой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> Казахской ССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого приговором мирового судьи судебного участка № 114 Абинского района Краснодарского края от 19.10.2017 г. по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 18.07.2018 г. по отбытию наказания, под стражей по настоящему уголовному делу с 11.07.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

(1) ФИО1 совершил преступление – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

06 мая 2019 года примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в городе Новороссийске Краснодарского края, более точное место не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, посредством находящегося при нем мобильного телефона «iPhone 5S» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение мессенджера «WhatsApp», где у неустановленного лица, использующего абонентский номер № (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), заказал наркотическое средство путем перечисления денежных средств на счет лица. После чего, ФИО1 поступило сообщение с адресом места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

06 мая 2019 года примерно в 12 часов 05 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле дома № 39 по проспекту Ленина города Новороссийска Краснодарского края, обнаружил два свертка, внутри которых находилось комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой не менее 0,6 грамма и 0,56 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и поместил его в левый наружный боковой карман надетой на нем кофты. 

06 мая 2019 года примерно в 12 часов 10 минут ФИО1, находясь возле дома № 39 по проспекту Ленина города Новороссийска Краснодарского края, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. После чего, ФИО1 был доставлен в отдел полиции (Южный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: Краснодарский край, проспект Дзержинского, дом № 198, где в этот же день, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут в кабинете № 15 сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном боковом кармане надетой на нем кофты, обнаружены и изъяты два свертка, внутри которых находилось комкообразное вещество, массой 0,6 грамма и 0,56 грамма, общей массой 1,16 грамма, которое согласно заключению эксперта № 1252 от 17.06.2019 г. (со ссылкой на заключение эксперта № 962 от 08.05.2019 г.), содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 относятся к значительному размеру, которые ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта.

(2) Кроме того, ФИО1 совершил преступление – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

04 июня 2019 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, посредством находящегося при нем мобильного телефона «iPhone 5S» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение мессенджера «WhatsApp», где у неустановленного лица, использующего абонентский номер +№ (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), заказал наркотическое средство путем перечисления денежных средств на счет неустановленного лица. После чего, ФИО1 поступило сообщение с адресом места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

04 июня 2019 года примерно в 13 часов 10 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле первого подъезда дома № 16 по улице Анапское шоссе города Новороссийска Краснодарского края, обнаружил сверток, внутри которого находилось комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой не менее 0,76 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и поместил в носок, надетый на левую ногу. 

04 июня 2019 года примерно в 13 часов 16 минут ФИО1, находясь возле дома № 16 по улице Анапское шоссе города Новороссийска Краснодарского края, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После чего, ФИО1 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотических средств Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: Краснодарский край, ул. Советов, дом № 19, где в этот же день, в период времени с 13 часов 49 минут до 14 часов 15 минут, в кабинете № 420 сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в носке, надетом на левую ногу последнего, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось комкообразное вещество, массой 0,76 грамма, которое согласно заключению эксперта № 1382 от 15.07.2019 г. (со ссылкой на заключение эксперта № 1196 от 06.06.2019 г.), содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относятся к значительному размеру, которые ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта.

(3) Кроме того, ФИО1 совершил преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий этим лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

20 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, находясь в городе Новороссийске Краснодарского края, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством находящегося при нем мобильного телефона «iPhone 5S» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и, используя приложение мессенджера 

<

данные изъяты>», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконной сбыт наркотических средств в крупном размере, распределив между собой преступные роли.

Роль ФИО1 заключалась в незаконном получении наркотического средства от неустановленного лица, определении и закладке в тайных местах наркотических средств на территории города Новороссийска Краснодарского края, информировании неустановленного лица о местах нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, и тем самым подготовке его для последующего незаконного сбыта.

Роль неустановленного лица заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконного приобретения, передаче наркотического средства ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, приискивании потенциальных покупателей наркотического средства, приеме заказов от потребителей наркотического средства, получении от них денежных средств за приобретаемое наркотическое средство и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для быстрого обмена информацией и связи между собой ФИО1 и неустановленное лицо использовали возможности мессенджера «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, не позднее 20 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном месте, посредством мессенджера «

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица сведения о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

20 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на участке местности в районе торгового центра «Красная площадь», расположенного по адресу: 

<

...>, более точное место не установлено, во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, обнаружил на земле сверток с комкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой не менее 44,32 грамма. Полученное таким образом от неустановленного лица наркотическое средство, ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью стал незаконно хранить при себе и по месту своего проживания в 

<

адрес>, для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

21 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, совместно с Свидетель №1, безвозмездно передал, то есть незаконно сбыл последнему часть переданного ему неустановленным лицом наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) неустановленной массы, которое Свидетель №1, являясь потребителем наркотических средств, находясь там же и в этот же день употребил. Согласно акту медицинского освидетельствования № 1796 от 22.06.2019 г. установлено употребление Свидетель №1 декстрометорфана, морфина, кодеина, 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина, что является наркотическим средством. 

Продолжая свой преступный умысел, 21 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес> края, часть ранее приобретенного им наркотического средства, общей массой 4,68 грамма, расфасовал в 10 свертков и стал их незаконно хранить при себе в левом наружном кармане надетых на нем шорт, а оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 39,64 грамма, стал незаконно хранить в ванной комнате вышеуказанной квартиры для последующего незаконного сбыта на территории г. Новороссийска Краснодарского края. 

21 июня 2019 года примерно в 19 часов 48 минут ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. После чего, ФИО1 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотических средств Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, где в этот же день, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут в досмотровом кабинете сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, массой: 0,36 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,55 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,49 грамма, общей массой 4,68 грамма, которое согласно заключению эксперта № 123 от 27.01.2020 г. (со ссылкой на заключение эксперта № 1322 от 30.06.2019 г.), содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

Кроме того, 22 июня 2019 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес> края, по месту проживания ФИО1, в ванной комнате был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, состоящим из комков, которое согласно заключению эксперта № 1320 от 08.07.2019 г., содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой 39,64 грамма.

Обнаруженные и изъятые наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой 44,32 грамма, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 относятся к крупному размеру.

ФИО1 и неустановленному лицу не удалось довести до конца своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Доказательства обвинения приведены по эпизодам в порядке изложения выше фабул обвинения. 

По ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду от 06.05.2019 г.:

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 06.05.2019 г.) признал полностью в содеянном раскаялся. Показал суду, что 06.05.2019 г. он приобрел наркотическое средство через мессенджер «WhatApp» со своего телефона. Он договорился о приобретении, ему скинули номер карты, он перевел деньги, затем поехал на пр. Ленина г. Новороссийска, напротив гипермаркета «Магнит» во дворах. Пришел на место тайника, взял героин, был 1 грамм героина в 2 свертках. Он их положил в платок, а платок в карман мастерки и пошел. Через несколько минут рядом с ним остановилась машина, из нее вышли сотрудники полиции, представились, его задержали. Затем был проведен его личный досмотр, в ходе которого свертки были изъяты сотрудниками полиции. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 06.05.2019 г.) нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и установлена следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения.

Свидетель ФИО6 показал суду, что он работает сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотических средств УМВД России по г. Новороссийску. 06.05.2019 г. он принимал участие в задержании подсудимого возле дома № 39 по пр. Ленина г. Новороссийска совместно с другими сотрудниками МВД РФ. Ими было обращено внимание на ФИО1, так как тот искал что-то в кустах. Они подошли к подсудимому, попросили предъявить документы, тот испугался, попытался скрыться, но был задержан, после чего доставлен в отдел полиции Южного района. Подсудимому было предложено пройти медицинское освидетельствование, он отказался, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято два свертка, в котором находилось вещество, которое согласно заключению эксперта оказалось наркотическим средством – героином. Подсудимый пояснил, что наркотическое средство приобрел для себя с целью личного употребления. 

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Новороссийску, 06.05.2019 г. он совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску ФИО6 принимал участие в задержании ФИО1 за совершение административного правонарушения. Свидетель ФИО7 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 об обстоятельствах доставления ФИО1 и проведения его личного досмотра, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 06.05.2019 г. примерно в 12 часов 45 минут он находился со своим знакомым ФИО9 возле отдела полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время к ним обратился сотрудник полиции, который представился и попросил их принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра, на что они дали согласие. Они проследовали с сотрудником полиции в помещение служебного кабинета № 15 отдела полиции Южного района, где находился ранее незнакомый мужчина, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра, а также спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, предложил их добровольно выдать, на что тот пояснил, что таких у него нет. Затем в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в его присутствии в левом наружном боковом кармане кофты, надетой на досматриваемом, были обнаружены – сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка полимерной пленки белого цвета с веществом, состоящим из комочков различного размера светло-бежевого цвета, сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка полимерной пленки белого цвета с веществом, состоящим из комочков различного размера светло-бежевого цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой, на которую были нанесены пояснительные надписи и поставлены подписи участвующих лиц. На вопрос, кому принадлежит вещество из двух свертков, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему, которое он 06.05.2019 г. примерно в 12 часов 00 минут, находясь возле дома № 39 по пр. Ленина г. Новороссийска приобрел и хранил для личного употребления.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 06.05.2019 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Свидетель ФИО9 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 об обстоятельствах личного досмотра ФИО1, в ходе которого были обнаружены свертки с комкообразным веществом, которые были изъяты и упакованы в его присутствии сотрудниками полиции. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 06.05.2019 г.) подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- Протоколом личного досмотра от 06.05.2019 г., согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут в левом наружном боковом кармане кофты, надетой на ФИО1, были обнаружены два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри (т.д.1, л.д.25-27);

- протоколом изъятия вещей и документов от 06.05.2019 г., согласно которому в период времени с 13 часов 06 минут до 13 часов 15 минуты были изъяты обнаруженные при ФИО1 два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри (т.д.1, л.д.28-29);

- заключением эксперта № 962 от 08.05.2019 г., согласно выводам которого вещество в двух свертках, изъятое 06.05.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,6 грамма и массой 0,56 грамма. Масса после проведения экспертизы составила 0,59 грамма и массой 0,55 грамма соответственно (т.д.1, л.д.43-47);

- заключением эксперта № 1252 от 17.06.2019 г., согласно выводам которого вещество в двух свертках, изъятое 06.05.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,59 грамма и массой 0,55 грамма. Первоначальная масса наркотических средств составляла 0,6 и 0,56 грамма (т.д.1, л.д.64-68);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет, в котором упакованы изъятые 06.05.2019 г. при личном досмотре ФИО1 наркотические средства (т.д.1, л.д.56-58);

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.01.2020 г., согласно которому были осмотрены материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, в рамках которых 06.05.2019 г. был проведен его личный досмотр, обнаружено и изъято наркотическое средство (т.д.3, л.д.4-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2020 г., согласно которому был осмотрен кабинет 15 отдела полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, где 06.05.2019 г. был проведен личный досмотр ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство (т.д.3, л.д.75-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2020 г., согласно которому был осмотрен участок местности около дома № 39 по пр. Ленина г. Новороссийска, где ФИО1 06.05.2019 г. обнаружил и приобрел два свертка, внутри которых находилось наркотическое средство (т.д.3, л.д.84-87).

По ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду от 04.06.2019 г.:

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 04.06.2019 г.) признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду показал, что 04.06.2019 г. через мессенджер «WhatApp» со своего телефона приобрел наркотическое средство. Он приехал к многоквартирному дому № 16 по ул. Анапское шоссе, подошел, забрал под кустом «тайниковую закладку», развернулся, пошел, его уже ожидали сотрудники отдела по контролю за оборотом наркотиков. Его задержали у торгового центра «Красная площадь», доставили в отдел полиции. Ему предлагали пройти медицинское освидетельствование, он отказался. Его личный досмотр проводили в отделе полиции, где у него обнаружили героин, один сверток.

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 04.06.2019 г.) была полностью доказана в судебном заседании стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 показал суду, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску. 04.06.2019 г. в обеденное время он находился по адресу: 

<

...> около дома 16. Им было обращено внимание на ФИО1, так как по внешним признакам было похоже, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Он подошел, представился, предъявил служебное удостоверение, предложил пройти медицинское освидетельствование на предмет опьянения, ФИО1 отказался, после чего был доставлен в отдел. В ходе проведения личного досмотра подсудимого в левом носке был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. Когда было обнаружено это вещество, подсудимый сказал, что приобрел его для личного употребления. При проведении личного досмотра присутствовали понятые. Им был составлен протокол, в котором отражены все сведения. 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 04.06.2019 г. примерно в 13 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. После того, как они прошли в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, они прошли в кабинет № 420, где находился сотрудник полиции и молодой человек. В их присутствии сотрудник полиции обратился к ранее незнакомому молодому человеку, попросил его представиться. Молодой человек представился как ФИО1 После чего, сотрудник полиции пояснил ФИО1, что для полноты сбора административного материала будет проводиться его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что последний пояснил, что при нем нет ничего запрещенного. После чего, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом носке, надетом на ФИО1 был обнаружен полимерный сверток, в котором находилось комкообразное вещество. Полимерный сверток с веществом был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос, чем является изъятое у него вещество и кому принадлежит, на что ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 04.06.2019 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в левом носке, надетом на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось комкообразное вещество. Свидетель ФИО12 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 04.06.2019 г.) подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Протоколом личного досмотра от 04.06.2019 г., согласно которому в период времени с 13 часов 49 минут до 14 часов 00 минут при личном досмотре ФИО1 в носке, надетом на левую ногу ФИО1, был обнаружен полимерный сверток с комкообразным веществом внутри (т.д.1, л.д.126-128);

- протоколом изъятия вещей и документов от 04.06.2019 г., согласно которому в период времени с 14 часов 01 минуты до 14 часов 15 минут был изъят полимерный сверток с комкообразным веществом внутри, обнаруженный 04.06.2019 г. при личном досмотре ФИО1 (т.д.1, л.д.129-130);

- заключением эксперта № 1196 от 06.06.2019 г., согласно выводам которого вещество, изъятое 04.06.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,76 грамма. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 0,75 грамма (т.д.1, л.д.143-146);

- заключением эксперта № 1382 от 15.07.2019 г., согласно выводам которого вещество, изъятое 04.06.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,75 грамма, первоначальная масса составила 0,76 грамма (т.д.1, л.д.162-164);

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет с наркотическим средством, изъятым у ФИО1 04.06.2019 г. (т.д.1, л.д.155-157);

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.01.2020 г., согласно которому были осмотрены материалы дел об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, в рамках которого был проведен его личный досмотр (т.д.3, л.д.4-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2020 г., согласно которому был осмотрен кабинет № 420 ОНК УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, где 04.06.2019 г. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство (т.д.3, л.д.70-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2020 г., согласно которому был осмотрен участок местности около дома № 16 по ул. Анапское шоссе г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО1 04.06.2019 г. обнаружил сверток с наркотическим средством (т.д.3, л.д.80-83).

По ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ:

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признал. Суду показал, что ему поступило сообщение в мессенджере «WhatsApp» о том, что есть наркотики. Он удивился, что ему кто-то сам написал, начал общаться с этим человеком, цель его была просто завладеть этими наркотиками, не было цели сбыть. Он начал идти на контакт, после этого, к вечеру этот неизвестный человек ему позвонил, они разговаривали, он старался убедить его, что он не подведет. Он с неизвестным человеком договорился о том, что тот даст 15 грамм героина для распространения. Он делал все это для того, чтобы просто завладеть наркотиками. До поездки в г. Краснодар ему неизвестный человек сообщил, что у него есть «старшие», которые боятся доверять ему наркотические средства, так как он может их обмануть. Этот человек спросил, есть ли у него весы, он ответил нет. Человек, с которым он разговаривал, сказал, где купить весы. Он зашел на сайт «Авито», приобрел весы, показал этому человеку по «видеозвонку» весы. Затем этот человек ему скинул адрес «тайниковой закладки» с наркотическим средством, он сел в такси и поехал. Он ездил в г. Краснодар с 20.06.2019 г. на 21.06.2019 г., это был первый раз. Он ездил в такси с Свидетель №1, которому закладку не демонстрировал. Приехав домой, наркотическое средство он положил в пакет, завязал, спрятал в ванной. Это то самое наркотическое средство, которое было обнаружено сотрудниками полиции. Он не начинал работать в качестве закладчика. Приобретенное наркотическое средство он не расфасовывал. В тот день, когда они вернулись из г. Краснодара, он должен был сделать тайные закладки. На следующее утро по договоренности он должен был это все сделать, но не делал, он находился дома, употреблял, делать закладки не собирался. Около 17-18 часов он и ФИО3 вышли из квартиры, он закрывал дверь, повернулся, к нему подбежал сотрудник полиции, его задержали, отвели к лифту. Затем сотрудники полиции начали проверять содержимое его карманов, у него находился телефон и пачка сигарет. Оперуполномоченный Свидетель №2 передал красный сверток другому сотруднику полиции, который открыл ему карман и сказал, что это его. Когда он выходил из дома, у него не было при себе наркотических средств, он не формировал свертки, с показаниями Свидетель №1 не согласен. Наркотические средства в г. Краснодаре он приобретал у лица под именем «Ход». В тот день, когда их задержали, он находился в состоянии наркотического опьянения. Ему на карту поступили переводы денежных средств в размере 1 000 рублей и 9 000 рублей 04.05.2019 г. и 05.05.2019 г. от имени ФИО4, так как у него были последние 10 000 рублей, ему дали деньги, чтобы он доехал до г. Краснодара.

Несмотря на не признание вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ была полностью доказана в судебном заседании стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, с учетом их оглашения в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (оглашенные показания свидетель подтвердил) следует, что ФИО1 проживал с ним в 

<

адрес> с зимы 2018 года до лета 2019 года. Они совместно снимали квартиру. Он являлся потребителем наркотических средств на тот период времени. Наркотические средства употребляли вместе с ФИО1 ФИО1 приобретал наркотические средства посредством закладок и мессенджеров. В ходе осмотра места происшествия в их квартире был обнаружен сверток с героином, который находился в ванной комнате. Помимо свертка с героином, еще были обнаружены перчатки и весы. Это все было в одном месте. Обнаруженные в ванной комнате весы и вещество ему не принадлежали. Он момент обнаружения и изъятия полимерного пакета и весов наблюдал, они стояли на заднем плане, а сотрудники и еще какие-то люди производили обыск. При осмотре квартиры было много людей, сотрудники полиции, которые их задерживали, хозяева квартиры – муж и жена, еще какая-то женщина, которая фотографировала и еще несколько людей. Он участвовал при осмотре места происшествия, ФИО1 тоже присутствовал. Он не знал, что эти наркотические средства хранятся в ванной. ФИО1 забирал наркотическое средство в г. Краснодаре, он при этом присутствовал, был в поездке вместе с ним. Это было летом 2019 года. Он в большей части спал всю дорогу, была ночь, они ездили на такси. Он ездил за компанию, думал ему будет доза. В г. Краснодаре проезжали мимо большого центра. ФИО1 вышел из машины, через время зашел, они поехали назад на той же машине. Из разговора с ФИО1 в салоне автомобиля он понял, что в г. Краснодаре тот взял наркотическое средство «героин», которое он показал ему в салоне автомобиля, это был полимерный сверток, толщиной как большой палец, в длину примерно 15 см. Они вернулись в г. Новороссийск на следующее утро. Привезенное из г. Краснодара наркотическое средство они употребляли. Задержали их вечером. В тот день он видел, как ФИО1, находясь в помещении кухни, заворачивает небольшие свертки. Когда ФИО1 делал свертки, он решил пойти к своему сыну, который играл на улице, о чем сообщил ФИО1, и тот сказал, чтобы он его подождал. Через некоторое время они вместе с ФИО1 вышли из квартиры, ФИО1 закрывал дверь, а он пошел вызывать лифт, где к нему подошел молодой человек, предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции. Он не знал, что это сотрудники, был небольшой напор, он испугался, оказал небольшое сопротивление при задержании, был не в себе, к нему была применена физическая сила, надели наручники. Потом он увидел ФИО1, который тоже был в наручниках. Он не наблюдал момент задержания подсудимого, увидел, когда тот был уже в наручниках. Сотрудники полиции изначально им не представились. Применялась физическая сила при задержании, только он не знал, кому оказывает сопротивление.

Свидетель ФИО13 показал суду, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску. 21.06.2019 г. он с другими сотрудниками проводил работу по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Был выявлен ФИО1, по внешним признакам находившийся в состоянии наркотического опьянения, обратили на него внимание в подъезде 

<

адрес>. Они предложили подсудимому пройти медицинское освидетельствование, тот попытался скрыться, был задержан, доставлен в отдел, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято 10 свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон, карта «Сбербанка». Он проводил личный досмотр, были приглашены понятые. 10 свертков были обнаружены в шортах в кармане. Помимо 10 свертков с наркотическим средством еще были изъяты в ходе личного досмотра телефон, карта «Сбербанка». Физическое или моральное давление на подсудимого не было оказано. При нем подсудимому не помещали свертки в карман.

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 21.06.2019 г. он вместе со своим знакомым ФИО15 был приглашен в качестве понятого при составления административного материала в отношении молодого человека. После того, как они прошли в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, они прошли в один из служебных кабинетов, где находился сотрудник полиции и молодой человек, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции пояснил, что ФИО1 совершил административное правонарушение, за что будет привлечен к административной ответственности и разъяснил его права и обязанности. Сотрудник полиции пояснил, что с целью отыскания и изъятия предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, он произведет личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После этого, сотрудник полиции приступил к досмотру. В ходе личного досмотра, в левом наружном кармане шорт одетых на ФИО1 был обнаружен фрагмент полимерного свертка, внутри которого находилось 10 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились полимерные свертки с порошкообразным веществом. В правом наружном кармане шорт надетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «iPhone 5s» и пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» оформленная на имя ФИО1 Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых была перевязаны. На вопрос сотрудника полиции «Что находится в свертках и кому принадлежит?», ФИО1 ответил, что это наркотическое средство, которое он хранил с целью последующего сбыта на территории г. Новороссийска, путем тайниковых закладок. После проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Также после проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было принято решение о проведении осмотра жилища, в котором проживал ФИО1, и им с ФИО5 было предложено поучаствовать в качестве понятых, на что они дали свое согласие. Приехав вместе с ФИО1 к 

<

адрес>, он собственноручно написал заявление о том, что не против проведения осмотра. После чего, сотрудник полиции в присутствии хозяйки квартиры, какого-то молодого человека и еще нескольких сотрудников полиции начал проводить осмотр квартиры, где в комнате было обнаружено и изъято: два мотка изоляционной ленты, ножницы, металлический предмет, которые были упакованы. Также в ванной комнате был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась пара резиновых перчаток, электронные весы и полимерный пакет с порошкообразным веществом. Все это было упаковано.

Свидетель Свидетель №2 показал суду, что в 2019 году он работал сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску. 22.06.2019 г. он по указанию своего руководителя вместе с оперуполномоченным ФИО16 выехал на осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>, где проживал подсудимый со своим товарищем Свидетель №1 Был проведен осмотр, в жилой комнате были изъяты два мотка изоляционной ленты, ножницы, металлическая самодельная лопатка. В ванной комнате был обнаружен пакет, в котором находились две резиновые перчатки, электронные весы, пакет с комкообразным веществом. Вещество не было расфасовано, все было одной большой массой, все производилось в присутствии понятых, все фиксировалось. Замечаний от кого-либо не поступило. Протокол осмотра места происшествия составлялся. Участвующие лица знакомились с ним, все верно было отражено. Психическое или физическое давление на ФИО1 не было оказано. 21.06.2019 г. он задерживал подсудимого с другим сотрудником ФИО16 в подъезде 

<

адрес>, они отвезли его в отделение. Никто из сотрудников не клал в карман подсудимого наркотическое средство.

Свидетель ФИО16 показал суду, что он работает сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, в конце июня 2019 года он был направлен на проведение осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживал гражданин ФИО1, с которым проживал Свидетель №1 Данные граждане написали заявление, что не возражают против проведения осмотра в жилище. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 мотка изоляционной ленты, в ванной комнате, где установлен счетчик, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, электронные весы, перчатки полимерные. Все было изъято и упаковано, опечатано в присутствии понятых. При осмотре квартиры присутствовали хозяйка квартиры и понятые. Давление со стороны сотрудников полиции не применялось.

Свидетель ФИО17 показала суду, что 

<

адрес> в г. Новороссийске принадлежит ей, она ее сдавала. Изначально в квартире проживал Степан, фамилию не помнит, он предупредил, что с ним будет проживать друг. Она сдала ему квартиру 30.12.2018 г. Она с ним практически не встречалась, в основном созванивались, оплата была единственная 30.12.2018 г., после этого, в конце января он упал с крыши, был переломан, сообщил, что не работает, просил подождать. Они проживали в квартире до инцидента. В период сдачи квартиры она их посещала, в квартире был Степан и подсудимый. В июне 2019 г. вечером позвонили сотрудники полиции, вызвали на осмотр, осматривали всю квартиру, затем нашли в ванной комнате в водостоке, приклеенные скотчем к трубе какие-то пакетики с содержимым. Было похоже на белый порошок, завернуто в целлофане. Помимо пакета были обнаружены еще весы. Помимо нее при осмотре присутствовал ее муж, были следователь, сотрудники полиции, понятые. Предметы, которые обнаружили, были изъяты и упакованы. На подсудимого сотрудники полиции не оказывали воздействия. Когда она сдавала квартиру, там не было электронных весов или порошкообразных веществ, вся квартира была чистая. 

Из показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что он периодически употребляет наркотическое вещество «героин», практически всегда наркотические средства покупал у продавца под ником 

<

данные изъяты> В начале апреля 2019 года, в ходе беседы с продавцом героина под ником 

<

данные изъяты> через приложение «WhatsApp», сохраненном в его телефоне как «Доставка леса», с абонентскими номерами № №, последний предложил ему стать закладчиком наркотического средства. Так как ему были необходимы денежные средства, то он сразу согласился. Условия его работы должны были быть такими: он забирает большой вес, расфасовывает вес на закладки, обычно он брал вес на 5-10 закладок, после того, как сделает закладку, место закладки фотографирует на свой телефон и оправляет смс с описанием места закладки. За каждую сделанную им закладку он получал 300 рублей. Он проживал у своего знакомого Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>. 20.06.2019 г. он через приложение 

<

данные изъяты> связался с 

<

данные изъяты>» и последний сообщил ему, что он может забрать наркотическое средство «героин» для расфасовки и сбыта в дальнейшем в г. Краснодаре, около ТРЦ «Красная площадь» по ул. Дзержинского. В г. Краснодар он поехал со своим другом Свидетель №1, который не знал, для чего он едет в г. Краснодар. По указаниям «

<

данные изъяты>» он забрал бумажный сверток, внутри в которого находилось порошкообразное вещество, положил его в левый карман своей одежды. После чего, с наркотическим средством он по приложению «blablacar», вместе с Свидетель №1 вернулся в г. Новороссийск. Приехав домой, он небольшую часть наркотического средства потребил вместе с Юсовым, а оставшуюся часть наркотического средства, предназначенного для закладок, он 21.06.2019 г. в дневное время расфасовал на десять маленьких свертков, которые упаковал в полимерные пакеты, затем каждый сверток обмотал изоляционной лентой черного цвета. Все расфасованные им свертки он положил в полимерный пакет, который положил в левый наружный карман надетых на нем шорт, чтобы впоследствии пойти делать закладки. Перед тем, как пойти делать закладки, он снова списался через приложение 

<

данные изъяты> с «

<

данные изъяты>» и последнему сказал, что выезжает раскладывать, что будет скидывать ему смс описанием мест закладок. Примерно в 19 часов 45 минут он вышел из квартиры Свидетель №1, чтобы делать закладки по г. Новороссийску, наркотические средства (10 свертков) находились у него в левом наружном кармане шорт. Также у него был при себе принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone 5s», имей №, банковская карта Сбербанк России. Вместе с ним из квартиры вышел Свидетель №1 по своим делам. Когда он с Свидетель №1 находился в подъезде его дома, то к ним подошли сотрудники полиции, представились, показали удостоверения и предложили ему пройти медицинское освидетельствование на установление факта употребления им наркотических средств. Так как при нем были наркотические средства, то он решил скрыться от сотрудников полиции, побежав в сторону входной двери квартиры Свидетель №1, однако был задержан сотрудниками полиции и впоследствии доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...> где в ходе его личного досмотра в присутствии понятых в левом наружном кармане, надетых на нем шорт, были обнаружены и изъяты 10 свертков с наркотическим средством. Также были обнаружены и изъяты его мобильный телефон и банковская карта «Сбербанка», на которую ему 

<

данные изъяты> переводил денежные средства за сделанные закладки.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Протоколом личного досмотра от 21.06.2019 г., согласно которому в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут при личном досмотре ФИО1 в левом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1, были обнаружены 10 свертков из изоляционной ленты, внутри которых находилось 10 полимерных свертков с порошкообразным веществом. В правом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1, были обнаружены мобильный телефон «iPhone 5S» и пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» № (т.д.2, л.д.21-23);

- протоколом изъятия вещей от 21.06.2019 г., согласно которому в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 15 минут из левого наружного кармана шорт, надетых на ФИО1, были изъяты 10 свертков из изоляционной ленты, внутри которых находилось 10 полимерных свертков с порошкообразным веществом. Из правого наружного кармана шорт, надетых на ФИО1, были изъяты мобильный телефон «iPhone 5S» и пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» (т.д.2, л.д.24-25);

- заключением эксперта № 1322 от 30.06.2019 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество, изъятое 21.06.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,36 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,55 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,49 грамма, общей массой 4,68 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.д.2, л.д.35-38);

- заключением эксперта № 123 от 27.01.2020 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество, изъятое 21.06.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1 массой 0,34 грамма, 0,47 грамма, 0,41 грамма, 0,53 грамма, 0,41 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,41 грамма, 0,47 грамма, общей массой 4,48 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса составляла 4,68 грамма (т.д.3, л.д.22-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2019 г., согласно которому была осмотрена однокомнатная 

<

адрес> края, где в ванной комнате был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Также были обнаружены и изъяты электронные весы, пара резиновых перчаток, два мотка изоляционной ленты, металлический предмет и ножницы (т.д.2, л.д.121-128);

- заключением эксперта № 1320 от 08.07.2019 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество, изъятое 22.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 39,64 грамма (т.д.2, л.д.148-150);

- заключением эксперта № 1356 от 12.07.2019 г., согласно выводам которого на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> края, имеются следовые количества ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) (т.д.2, л.д.158-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020 г., согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в районе торгового-развлекательного центра «Красная площадь», по адресу: 

<

...>, где ФИО1 20.06.2019 г. обнаружил сверток с наркотическим веществом внутри, которое он незаконно приобрел и хранил для дальнейшего сбыта (т.д.2, л.д.234-241);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2019 г., согласно которому был осмотрен досмотровый кабинет ОНК УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, где 21.06.2019 г. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.д.2, л.д.49-56);

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.01.2020 г., согласно которому были осмотрены вещественные доказательства: пакет с наркотическими средствами, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя ФИО1, мобильный телефон «iPhone 5S», пара резиновых перчаток, электронные весы, на поверхности которых имеются следовые количества наркотических средств, два мотка изоляционной ленты, ножницы и металлический предмет схожий с лопаткой. Кроме того, были осмотрены материалы дел об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, в рамках которых был проведен его личный досмотр, обнаружено и изъято наркотическое средство. В ходе осмотра мобильного «iPhone 5S», было установлено, что данный телефон находился в пользовании ФИО1, в телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с лицом под ником (именем) «

<

данные изъяты> в пользовании которого находится абонентский номер №, которое интересуется у ФИО1, когда последний сообщит ему о месте нахождения сделанных им тайниковых закладок, на что ФИО1 сообщает, что данные адреса будут предоставлены позже, переписка ведется подсудимым до момента задержания его сотрудниками полиции (т.д.3, л.д.4-16);

- протоколом осмотра документов от 22.01.2020 г., согласно которому были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску в отношении ФИО1 Эти материалы содержат сведения о том, что на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя ФИО1 с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО18, 04.05.2019 г. и 05.05.2019 г. поступили денежные средства на общую сумму 10 000 рублей (т.д.3, л.д.55-57); 

- протоколом осмотра документов от 20.02.2020 г., согласно которому были осмотрены материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Свидетель №1, которые подтверждают факт употребления наркотического средства героин 21.06.2019 г. (т.д.3, л.д.114-117).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в приведенном объеме обвинения доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Доводы подсудимого и его защитника о том, что ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств непричастен, не принимаются судом, так как опровергаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Факт приобретения ФИО1 наркотического средства героин общей массой не менее 44,32 грамма в г. Краснодаре защитой не оспаривается. Сбыт ФИО1 21.06.2019 г. части приобретенного наркотического средства героин Свидетель №1 для употребления подтверждается Свидетель №1 и актом его медицинского освидетельствования № 1796 от 22.06.2019 г., в ходе которого было выявлено опьянение наркотическими средствами: декстрометорфан, морфин, кодеин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Подготовка ФИО1 части наркотического средства героин массой 4,68 грамма к незаконному сбыту подтверждается показаниями Свидетель №1, который это наблюдал, следами наркотического средства на весах, обнаруженных в квартире, где проживал ФИО1, обнаружением наркотического средства при личном досмотре ФИО1, которое было расфасовано в 10 пакетиков для последующего помещения в тайниковые закладки, а также перепиской ФИО1 с неустановленным лицом под именем «Ход», которому ФИО1 обещал направить информацию о сделанных им тайниковых закладках наркотических средств, однако не смог довести свой умысел до конца, так как на выходе из квартиры с расфасованным наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего наркотическое средство было у него изъято. 

Доводы подсудимого о том, что наркотические средство, обнаруженное и изъятое у него 21.06.2019 г., было подброшено ему оперуполномоченными Свидетель №2 и ФИО19, не могут быть приняты судом, так как они были предметом проверки в порядке ст.144-145 УПК РФ, не нашли своего подтверждения, по результатам проверки 15.08.2020 г. следователем следственного отдела по г. Новороссийску следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела. 

Вина ФИО1 в действиях, непосредственно направленных на незаконное распространение наркотических средств, подтверждается достаточной совокупностью согласующихся между собой объективных доказательств, таких как приобретение средств для расфасовки (изоленты, весов, перчаток), непосредственно расфасовкой части наркотического средства в 10 пакетиков, перепиской с лицом, с которым ФИО1 вступил в сговор, направленный на распространение наркотических средств, показаниями свидетеля Свидетель №1 и показаниями самого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого с участием защитника.

Виновность ФИО1 в совершении всех инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью согласующихся между собой доказательств и не вызывает у суда никаких сомнений. 

До удаления суда в совещательную комнату государственным обвинителем в порядке ч.8 ст.246 УПК РФ из обвинения ФИО1 по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ был исключен признак незаконного хранения наркотических средств. Суд полагает позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, так как в каждом случае у ФИО1 не появилось возможности хранить наркотические средства, в связи с его задержанием сотрудниками полиции непосредственно после их незаконного приобретения. 

С учетом позиции государственного обвинителя, исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств действия ФИО1 по эпизодам от 06.05.2019 г. и 04.06.2019 г. подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он в каждом случае совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Кроме того, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий этим лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему, он не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых отнесено к категории особо тяжких, два других отнесены к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем инкриминируемым ему преступлениям, не имеется.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется посредственно.

С учетом того, что подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования сообщил об обстоятельствах и источниках приобретения им наркотических средств (по эпизодам от 06.05.2019 г. и 04.06.2019 г.), а также сообщил об обстоятельствах и источнике приобретения наркотического средства 20.06.2019 г. для последующего сбыта, суд полагает необходимым в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем инкриминируемым ему преступлениям учесть в качестве смягчающих наказание обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ, суд учитывает признание вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, а также по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ учитывает признание в судебном заседании факта приобретения наркотического средства героин массой 44,32 грамма. 

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 не возможно без назначения ему наказания, связанного с изоляцией от общества. С учетом приведенных выше обстоятельств, характера и тяжести совершенных преступлений ФИО1 за каждое из совершенных преступлений и по их совокупности должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение наказания в виде лишения свободы является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных преступлений, данным о личности ФИО1, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний, в том числе принудительные работы, и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

Оснований к применению в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом данных о личности ФИО1 назначение ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд полагает нецелесообразным. 

С учетом установления смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, размер наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, подлежит назначению по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за преступление, квалифицированное как покушение по ч.3 ст.30 УК РФ, при определении размера наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в порядке ст.131-132 УПК РФ при обращении заинтересованных лиц. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст.81 УПК РФ, согласно которым предметы, изъятые из оборота (наркотические средства), а также предметы, использовавшиеся как средства для совершения преступления (для упаковки, расфасовки наркотических средств) – подлежат уничтожению, письменные доказательства – хранятся при деле, телефон, использовавшийся как средство для совершения преступления – подлежит конфискации.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 06.05.2019 г.) в виде лишения свободы на срок 1 (год) год;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 04.06.2019 г.) в виде лишения свободы на срок 1 (год) год;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев.

По правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 11 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- административные материалы в отношении ФИО1 и Свидетель №1 – хранить при уголовном деле;

- наркотические средства вместе с упаковкой, два фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, фрагмент из изоляционной ленты черного цвета, фрагмент полимерной ленты, два мотка изоляционной ленты черного и зеленого цвета, ножницы, металлический предмет, схожий с лопаткой, пару резиновых перчаток, электронные весы, фрагмент полимерного свертка, 10 отрезков из изоляционной ленты, два конверта с изъятыми смывами с рук и образцами ДНК ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон «iPhone 5S» в силиконовом чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску – конфисковать в доход государства;

- пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» № оформленную на имя ФИО1, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску – вернуть по принадлежности ФИО1, либо его уполномоченному представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись